COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº   , DE 2007.
(Do Sr. Deputado Vinicius Carvalho)

Requeiro a V. Exª, que sejam
convidados o Sr. Constantino Júnior –
Presidente da GOL, o Sr. Milton Sérgio
Silveira Zuanazzi – Presidente-Diretor da
ANAC e o Sr.ª Elizabeth Maria Mercier
Querido Farina – Presidente do CADE a
comparecer a esta Comissão para prestar
esclarecimentos sobre o real impacto e
possíveis prejuízos que a aquisição da
empresa aérea VARIG pela GOL, trarão ao
consumidor.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24, III do RIC, requeiro a V. Exª, ouvido

o Plenário desta comissão, que sejam convidados a comparecer a

este órgão técnico, em reunião de audiência pública o Sr.

Constantino Júnior – Presidente da GOL, o Sr. Milton Sérgio

Silveira Zuanazzi – Presidente-Diretor da ANAC e o Sr.ª Elizabeth

Maria Mercier Querido Farina – Presidente do CADE a comparecer

a esta Comissão para prestar esclarecimentos sobre o real impacto

e possíveis prejuízos que a aquisição da empresa aérea VARIG

pela GOL trarão ao consumidor.

Justificativa

Como é de conhecimento de todos, a empresa aérea GOL ,

no maior negócio do mercado brasileiro de aviação civil, anunciou

no dia 28 de março a compra da VARIG por cerca de US$ 320

milhões. Com essa aquisição, a GOL passa a ter

aproximadamente, 45% de participação no mercado doméstico no

país.

Segundo notícias veiculadas nos principais meios de

comunicação, especialistas no assunto afirmam que esta aquisição

fortalece o chamado duopólio da aviação comercial no mercado

doméstico e, alguns especialistas, chegam a descrever essa

operação como o pior dos mundos para o consumidor. Desta

forma, os consumidores ficariam a mercê de apenas duas grande

companhias aéreas, a TAM e a GOL (GOL-VARIG).

Diante de tantas notícias e especulações, fica bastante

evidenciado a necessidade da realização de audiência pública para

que possamos discutir quais seriam os meios de proteção como

também o verdadeiro impacto que esta compra trará ao

consumidor.

Sala das comissões,      de abril de 2007.

Vinicius Carvalho

Deputado Federal- PTdoB/RJ